a) Saaledes LDipl.

Dag? *Reg. *628.* [Orig. Rudkøbing Bys Arkiv.] Udtog i Extract af Byens Privilegier ved Byfoged Diderik Brochenhuus, indført i et

Thingsvidne af Rudkøbing Bything 1670 Dec. 6.: Byens Arkiv (indhæftet i en Bog: »Adskillige orig. Documenter om R. Kjøbstads Privilegier osv.«). *Rasmussen, Rudkøbing* 36. [529]

Dag? Cancellariæ liber S. 469, se 524.

Brevbøger: Aarhus Kapitel: *SRD. VI, 416* (Maj 22).

Registraturer: Næstved Peders Kl.: *SRD. IV, 341, 351*. — Sorø: *SRD. IV, 483 = 505* (Dec. 1—7). — Ring: *ÆA. I, 239*. — Øm: *ÆA. I, 269*.

1288.

Jan. 1. Frater Henricus prior totumque capitulum domus b. Johannis in Andwardscogh². Cum inter moniales de s. Clara Roskildis et nos permutatio bonorum in Doztorp, ubi ipsis dimisimus, et in Ekæthorp, ubi recepimus, facta sit, nos eam cum sigillorum nostrorum appensionibus stabilimus. Datum Andwardscogh in octab. nativit. dni.

Perg. med [2] Segl: 2. G. 500. Roskilde Claræ Kl. Arkiv (AM. LIII, 16). LDipl. [530]

Febr. 2. *Reg. 1390*. [A. Orig. Løgum Kl. Arkiv.] Udtog af Hamsfort: *SRD. I, 294*. — Aa. Afskr.: Løgumbogen: *SRD. VIII, 181*. [531]

Febr. 3. *Reg. 1391*. [Orig. Lunde Kapitels Arkiv.] Afskr.: Lunde-bogen S. 16. *Dipl. Svec. II, 42*. Udtog af *M. Matthiæ, Episc. Lund.* 85 (= *Hvitfeld, Bispekrøn. Bl. Qiiij, Fol. 63*). [532]

Febr. 21. Ericus rex. Regie nos decet gratie etc. Dn. priorem et fratres s. Johannis de Andworthscogh cum omnibus bonis eorum, villicis, colonis et inquilinis ubicunque locorum per regnum constitutis sub nostra protectione recepimus, dimittentes ipsis omnia bona eorum tam tempore progenitorum nostrorum quam nostro ab omni expeditionis gravamine, impetitione exactorea, innæ, stuuth ceterisque oneribus jure nostro attinentibus libera, ita tamen quod de bonis in futurum acquirendis, que in presentiarum ad innæ et stuth sunt pertinentia seu male nostre ascripta, nobis in posterum sicut hactenus plene serviatur; hanc gratiam addendo, quod eorum familia super suis forefactis sive 40 marcharum sive inferiorum jurium nostrorum [n]ulli debeat respondere nisi priori vel fratribus, sive in rure, sive in villis forensibus familia resideat memorata. Quocirca prohibemus etc. Sig. nostrum. Datum Slaulosie in profesto cathedre Petri.

[Orig. Antvorskov Kl. Arkiv; *ÆA. IV, 54*.] Afskr. af Resen i hans Atlas, Ringsted m. m.: Arnemagn. Saml. Fol. 361, efter S. 174. [533]

Marts 17. *Reg. 1392*. [Orig. Lunde Kapitels Arkiv.] Afskr.: Lunde-bogen S. 17. *Dipl. Svec. II, 45*. Udtog af *M. Matthiæ, Episc. Lund.* 86 (= *Hvitfeld, Bispekrøn. Bl. Qiiij, Fol. 63*). [534]

Apr. 9. *Reg. 1394.* [Orig. Lunde Kapitels Arkiv.] Afskr.: Lunde-bogen S. 169. *Dipl. Svcc. II, 46.* Jfr. *M. Matthiæ, Episc. Lund. 85* (= *Hvitfeld, Bispekrøn. Bl. Qijj, Fol. 63*). — Registranten 1425: Altare b. Johannis baptiste in cripta, de quo teneatur aniversarium Johannis Karlsø de lata platea, civis Lundensis. Hujus altaris institutionem habeat decanus Lundensis. [535]

Apr. 14. *Reg. 1395.* [Orig. Kolding Franciskanerkl. Arkiv.] Afskr. i Petrus Olai, *Hist. ord. frat. minorum: SRD. V, 516.* [536]

Maj 22. Magister Rano decanus et Johannes dictus Ruthæ judices delegati a Dn. J. Lundensi archiepiscopo in causa, que vertitur inter Dn. abbatem et conventum de Sora ex una parte et magistrum Johannem Cocum ex altera. Noverint universi nos literas Dn. I. Roskildensis episcopi perspexisse: 505. Igitur cum abbas quandam spoliationem sibi factam coram nobis proposuit et minime probavit, nos non solum ad sententiam episcopi, verum etiam ad multorum et fidedignorum testimonia et instrumenta super hoc confecta respectum habentes, dictam curiam ipsi Johanni et suis coheredibus adjudicamus, inhihentes sub pena excommunicationis abbati et conventui, ne de ea se intromittant. Sig. nostra. Actum Roskildis 11. kal. junii.

[Orig.] Optaget i 541. LDipl. under 1285 ⁵/₆. [537]

Maj 23. *Reg. 1397.* [Perg. [med 1 Segl]. Faaborg Bys Arkiv.] Afskr. af Langebek 1752: LDipl.; Afskr.: *Resens Atlas IV, 469*; Afskr. 1762: Ny kgl. Saml. 8vo, 223, S. 42. Desuden flere Bircherodske Afskrifter; efter en saadan: *Aktst. udg. af Fyens Selsk. I, 123* (*E. dei - Sclaurorumque - sempiternam. Noveritis, quod - Foburgh - thelonei - infra - addimus - indulgentes liberam, ut - poterint - districte - presentibus litteris sigillum - octauo in dominica.*) — Dansk Oversætt., indsendt 1648: RA. Danske Kanc. [538]

Maj 28. *Reg. *631.* [Perg. [med 1 Segl]. Herrested Bys Arkiv; senere paa Rosenholm.] Afskr. af Langebek 1761: LDipl.; af Luxdorf: Ny kgl. Saml. 4to, 2091, I, 53. *Hist. Tidsskr. IV, 603.* [539]

Juni 14. Ericus rex. Notum facimus, quod villanos nostros in Nachschouff sub nostra protectione recepimus, prohibentes etc. Ceterum ipsos pro homicidio in morte Nicolai Laurentii et famulorum suorum perpetrato judicamus qualiter excusatos, nisi aliquis aliquem vel aliquos de predictis villanis super memorato homicidio impetere voluerit nominatim, quos et ad excusationem suam pro hujusmodi homicidio ab impetitione cujuslibet adjudicamus se legibus defendendos, nisi aliquis eorundem super memorato homicidio legaliter in placito confessus fuerat vel convictus. Datum Saxkiøpink in profesto Viti et Modesti, teste Dn. Petro dapifero.

[Orig. Nakskov Bys Arkiv.] Vidisse 1404 Febr. 4. LDipl. [540]

Juni 20. N. abbas monasterii s. Marie de Sora a vobis Dn. J. Lundensi archiepiscopo, sentiens me et monasterium pregravari, ex eo quod cum me a sententia diffinitiva, que tamen nulla est, a Dn. R. decano et Johanne dicto Ruthæ canonicis ecclesie Roskildensis michi et monasterio de Sora ex parte una et Johanne Coco et heredibus Bo Breth ex parte altera a vobis iudicibus delegatis prolata, ad vestram audientiam appellavi, prout in litteris apparet, quarum tenor talis est:

Propono ego N. abbas monasterii s. Marie de Sora coram vobis Dn. J. Lundensi archiepiscopo, quod cum ad instantiam Johannis Coci causam, que inter me et monasterium ex parte una et J. Cocum et heredes Bo Breth ex altera vertebatur seu verti sperabatur super bonis in Syothorp in Myerløse H., Dn. R. decano et Johanne dicto Ruthæ ex parte mea et monasterii extitit propositum, quod idem Cocus monasterium dictis bonis spoliavit, unde secundum mandatum a vobis eis datum ex parte nostra fuit petitum, ut dictis bonis restitui deberemus, ipse autem Cocus in jure respondit, quod non spoliavit, sed quod collectis amicis suis possessionem bonorum occupavit, et hoc dixit se fecisse per sententiam legitimam iudicis ecclesiastici, et ad hoc probandum sibi petiit terminum assignari, quem et eidem iudices assignarunt, videl. 6. feriam septimane pentecostes; nobis igitur coram dictis iudicibus die prefixo comparentibus Cocus produxit instrumentum sigillo episcopi Roskildensis consignatum, ut prima facie videbatur, in quo continebatur, quod episcopus bona heredibus Bo Breth adjudicavit, a cujus instrumenti editione fere triennium est elapsum, in quo nulla mentio de libelli oblatione vel litis contestatione habebatur, nec mirum, quia nunquam in hac causa coram ipso vel alibi michi libellus exstitit oblati, vel lis mecum fuit contestata; sed cum idem episcopus sententiam vellet precipitare, juris ordine non servato, ego hoc presentiens ad vestram audientiam appellavi, vos autem causam DDn. Othoniensi episcopo et decano Roskildensi delegastis, et postmodum, mortuo Othoniensi episcopo, ad instantiam Coci sepedicto decano et J. dicto Ruthæ causam, ut jam dictum est, iterum delegastis; verum de sententia ab episcopo contra nos lata nunquam aliquid audivi, antequam dicta 6. feria post pentecosten fuit exhibita, nam me ignorante, non citato, non per contumaciam absente, si qua fuit, extitit prolata, quare nulla et irrita est censenda. Quapropter ex parte nostra fuit propositum, quod propter illas litteras non deberet restitutio retardari. Ipse autem decanus et Johannes Ruthæ nobis diem cratinum assignarunt eorum iudicium audituris, in quo me et adversario comparentibus decanus quesivit, si in aliquos vellemus compromittere, qui causam possent amicabiliter terminare,

ad quod respondi, quod non antequam bona nobis essent restituta, et ex parte nostra fuit petatum, quod literas patentes Dn. archiepiscopi super hoc ad eos directos vellent exaudire; Johannes Ruthæ, hoc audiens, literas vestras vilipendens subito surrexit et quandam literam stando, non sedendo, publicavit sub verbis, que sequuntur: 537.

Quare viva voce statim in iudicio ad vestram audientiam appellavi et iterato in scriptis infra triduum appellationem innovavi, prout in litteris apparet, que omnia vel saltem ea, que michi sufficiunt ad intentionem meam fundendam, me offero coram vobis probaturum, et ad hoc me peto admitti, et peto, ut dictam sententiam, si sententia dici meretur, irritam pronuntietis, et literas, quibus sententiam, quamvis nullam, me absente, non vocato et post appellationem legitimam ac infra decendium a prolatione sententie, sine cognitione cause confirmastis, revocetis, ac me et monasterium sepedictis bonis restitui faciatis; hec propono non astringens me ad omnia supradicta probanda, sed solum ea, que michi sufficiunt. Huic etiam petitioni vestrum sigillum peto apponi. Vos autem in nullo justitiam facere voluistis, quare sedem apostolicam in hiis scriptis appello et apostolos instanter instantius instantissime peto, me et omnia bona monasterii protectioni subponens sedis ejusdem. Acta publice coram multis clericis et laycis ad hoc vocatis apud Fliikgyngæ 12. kal. julii.

[Orig.] Optaget i 542. LDipl. under 1285 ⁵/₆. [541]

Juni 20. . . Romane ecclesie summo pontifici Johannes Lundensis archiepiscopus. Sanctitati vestre intimo, quod frater Nicholaus abbas de Sora Cistertiensis ordinis dyocesis Roskildensis coram me constitutus a me tempore legitimo appellationem ad sedem apostolicam interposuit sub hac forma: 541. Unde ego appellationi hujusmodi deferre volens ipsum abbatem a meo iudicio dimitto, eundem aut procuratorem suum pro predicta appellatione prosequenda ad sanctitatis vestre presentiam transmittendo, sibi presentes literas sive libellum dimissorium concedendo. Sig. meum. Datum die et loco predictis.

[Orig. Sorø Kl. Arkiv; jfr. *SRD. IV, 503*; senere hos Jens Rosenkrans.] Afskr.: Bartholin K, 161. LDipl. under 1285 ⁵/₆. [542]

Juni 21. *Reg. 1398.* [Orig. med 1 Segl: G. 835. Odense Knuds Kl. Arkiv.] Afskr.: Odensebogen S. 52 med Overskrift: Sequitur littera capituli Ripensis cum sigillo oblongo de cera alba per totum . . . impendente, in cujus medio apparuit ymago beate Marie virginis in sede in sinistro brachio puerum bajulans et in dextra manu lilium elevatum tenens, et in circumferentia apparuit hec scriptura: Sigillum sancte Marie Ripensis ecclesie. *Pontoppidan, Ann. I, 759* (*Universis* presens - quod cum ex - denegavit - vindicare - presenti littere). [543]